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Socialnämnden 

 2016-04-26 

 

 

 
 

 
Socialnämnden  

Tid 2016-04-26, Kl 19:00 
 
Plats Kommunhuset i Tumba, plan 2 rum 2   
 
Ärenden 

 
Justering 

1 Statusrapport: ny styrmodell/planeringsprocessen - muntlig information  

2 Ekonomisk månadsuppföljning (SN 2015:1)   

3 Begäran om yttrande över medborgarförslag – Skjut upp renovering av lägenhet-
er och bygg istället paviljonger för flyktingar (SN 2015:252)  

4 Begäran om yttrande över medborgarförslag - Gör landsbygden mer levande (SN 
2015:250) 

5 Krishantering inom socialförvaltningen i Botkyrka kommun - förslag till åtgärder 
(SN 2015:213) 

6 Regler för attestnivåer (SN 2015:1)   

7  Förvaltningschefen informerar – muntlig information  

8 Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem (SN 2016:14) 

9 Anmälan av delegationsbeslut (SN 2016:13) 

10 Anmälningsärenden (SN 2016:11) 

  

 Majoritetspartierna träffas i kommunalhuset i Tumba, plan 2 rum 2, kl. 18.00  
Oppositionspartierna träffas i kommunalhuset i Tumba, socialförvaltningens 
stora sammanträdesrum på plan 8, kl. 18.00 .   
Var vänlig och meddela Anneli Sjöberg om du inte kan närvara, tfn 530 618 
34 eller anneli.sjoberg@botkyrka.se.  
 
MATS EINARSSON ANNELI SJÖBERG 
ordförande sekreterare 

mailto:anneli.sjoberg@botkyrka.se
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Statusrapport: ny styrmodell/planeringsprocessen - munt-
lig information  
 
Beslut 
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  
Ekonomichef Jonas Ransmyr informerade om den nya styrmo-
dellen/planeringsprocessen.     
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2 
Ekonomisk månadsuppföljning (SN 2015:1)   
 
Beslut 
Socialnämnden godkänner den ekonomiska rapporten och överlämnar den 
till kommunstyrelsen för beredning 
 
Sammanfattning 
Socialförvaltningen prognosticerar efter mars månad ett budgetöverdrag för 
2016 som, inräknat ännu ej utfördelade budgetmedel, uppgår till 6,5 Mkr. 
Det är på en lägre nivå än förvaltningens budgetöverdrag de närmast gångna 
2 åren, och stärker oss i uppfattningen från årsredovisningen att vi går in i 
2016 med bättre förutsättningar att klara budgetåtagandet. 
 

 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[3] 
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Socialförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 61245 Sms·0734-218555· E-post birgitta.wallin@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Jonas Ransmyr 
 

Socialnämnden 
 

 
Ekonomisk månadsrapport mars 2016     
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner den ekonomiska rapporten och överlämnar den 
till kommunstyrelsen för beredning 
 
Sammanfattning 
Socialförvaltningen prognosticerar efter mars månad ett budgetöverdrag för 
2016 som, inräknat ännu ej utfördelade budgetmedel, uppgår till 6,5 Mkr. 
Det är på en lägre nivå än förvaltningens budgetöverdrag de närmast gångna 
2 åren, och stärker oss i uppfattningen från årsredovisningen att vi går in i 
2016 med bättre förutsättningar att klara budgetåtagandet. 
 
Ärendet 
Förvaltningen har gjort en prognos för det ekonomiska utfallet 2016 baserad 
på utfallet fram t.o.m. mars. Den pekar på ett underskott på 11,7 Mkr. I 
samband med Delårsprognos 1 kommer dock förvaltningen tillföras redan 
beslutade budgetmedel enligt: 
 

Ny organisation för nyanlända (del av kommunens förändringsbudget): 
2,4 Mkr 
Utbyggnad av organisation för Ensamkommande (del av kommunens 
förändringsbudget): 1,4 Mkr 
Tillförda medel löneöversyn: 0,4 Mkr 
Tillförda medel Trygghetsskapande verksamhet: 1,0 Mkr 
Summa: 5,2 Mkr 

 
Prognosen för helåret 2016 bör därför jämföras med den utökade budgeten, 
vilket resulterar i ett egentligt bedömt budgetöverskridande på 6,5 Mkr. 

 
Kostnader för flyktinghantering (verksamhet 14) ökar fortsatt kraftigt, och 
det bedömda budgetöverdraget har sin grund både i verksamheten för En-
samkommande och Nyanlända: 
Prognosen när det gäller handläggande av ensamkommande barn och unga 
pekar på ett underskott på ca 2,6 Mkr. Även med den minskande tillström-
ningen av ensamkommande under de senaste månaderna kostar handlägg-
ningen i form av personalkostnader på den nya sektionen betydligt mer än 
de schablonintäkter förvaltningen får för detta. Prognosen för Ensamkom-
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mande är vidare behäftad med osäkerhet pga svårigheten att bedöma hur 
flyktingsituationen utvecklar sig 
Personalkostnaderna finns i nuläget inte med i budget för den nya sektionen 
för nyanlända inom Boenheten. Vi har beviljats medel för detta med 2,4 
Mkr, bedömningen i prognosen är att denna sektions verksamhet kommer 
att kosta 3,2 Mkr under 2016 (helårseffekten betydligt högre). Förberedelse 
av ansökan om tilläggsanslag för verksamheten pågår. 
 
Kostnaderna för övriga vuxna (verksamhet 74) ökar fortsatt, vilket det gick 
att se tendenser till redan under 2015. Del av kostnadsökningen ligger inom 
Boenheten och härrör till rustande av jourlägenheter.  Den mest betydande 
delen av det prognosticerade budgetöverskridandet ligger inom Socialpsyki-
atrin i verksamhet Boendestöd/Vård- och stödsamordning men även i bo-
ende i egen regi. Skälet till överskridandet är att förvaltningen har behövt 
överanställa personal för att kunna verkställa besluten om insats. Förvalt-
ningen har de senaste åren haft en kraftig ökning av insatsen boende-
stöd/vård- och stödsamordning både i antal ärenden och även i omfattning 
av stöd.  
 
Till skillnad mot 2015 redovisar förvaltningen i denna prognos en kostnads-
nivå för verksamhet 73 (Barn och unga tom 20) och verksamhet 76 (försörj-
ningsstöd) som ligger i nivå med eller lägre än tilldelade budgetmedel. 
 
Inom Barn och unga är prognosen svårbedömd och påverkas i hög grad av 
olika placeringsformer och längden på placeringarna. Förvaltningen ser en 
volymökning, vilket är en tendens vi konstaterat över tid, när det gäller barn 
som är i behov av familjehem, flera av dessa har stora vårdbehov och är 
kostnadskrävande. 
Förvaltningen har ett antal pågående LVU-placeringar, varav 2 av dessa är 
mycket kostsamma och svårplacerade. Det är i nuläget svårt att veta hur 
dessa ärenden kommer att arta sig under resten av året, ambition och inrikt-
ning är att finna andra lämpliga placeringar. 
Underskottet inom LVU kompenseras av ett prognostiserat överskott på in-
stitutionsvård SoL. Utfallet förstärker en trend från förra året, då Utred-
ningsenheten vidtog åtgärder att få ned dessa kostnader. 
 
Trenden som startade förra våren om minskande kostnader för försörjnings-
stöd ser ut att fortsätta. Detta i kombination med de medel vi tillfördes i 
samband med budgeten för 2016 gör att just försörjningsstödet nu progno-
sticeras på en nivå väl under budget. 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
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Verksamhet         
Ansvar: 88 SOC - År: 2016 - Period: Mars - Resultaträkning: 
Netto - Typ: Prognos 3         

Verksamhet 

 Utfall Jan-
Mar 2016, 

Tkr 
 Budget 

2016, Tkr 
 Prognos 
2016, Tkr 

 Avv Pro-
gnos-

Budget 
 Alla verksamheter         
         Verksamhet saknas -9   0 0 
         01 Dialog och service -180 -1 197 -1 013 184 
         03 Allmän kommunadministr -342 -1 921 -2 575 -654 
         14 Flyktingåtgärder -18 260 -3 030 -8 372 -5 342 
         19 Prelbokförda poster -5 636       
         72 Barnomsorg -1 469 -5 049 -5 088 -39 
         73 Barn o ungdomar t o m 20 -45 446 -200 581 -201 092 -511 
         74 Vuxna exkl missbrukare -21 576 -96 398 -105 129 -8 731 
         75 Vuxna missbrukare -7 361 -41 279 -42 220 -941 
         76 Försörjningsstöd -34 931 -160 764 -156 102 4 662 
         79 Gemensam verksamhet -4 606 -51 934 -52 305 -371 
         Summa Alla verksamheter -139 816 -562 154 -573 896 -11 742 
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 Mottagare 
   
  
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

3 
Begäran om yttrande över medborgarförslag- Skjut upp re-
novering av lägenheter och bygg istället paviljonger för 
flyktingar. KS/2015:758  
Beslut 
Socialnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige har gett socialnämnden och Botkyrkabyggen i upp-
drag att yttra sig över medborgarförslaget Skjut upp renovering av lägenhet-
er och bygg istället paviljonger för flyktingar som inkom till kommunen den 
21 oktober 2015. 
 
Medborgarförslaget lyder:  
 
”Botkyrkabyggen ägs av Botkyrka kommun. Botkyrkabyggen har startat en 
stor renovering av lägenheter med bl.a. nya badrum och kök. Nu kommer 
det många flyktingar till Sverige. Mitt förslag är att Botkyrkabyggen skjuter 
upp renoveringen av lägenheterna och i stället bygger paviljonger där flyk-
tingar kan bo. I och med flyktingkrisen måste man omprioritera resurserna. 
Det är mycket viktigare att flyktingar får en bostad än att vi som redan har 
en bostad får en något finare bostad.” 
 
Yttrande 
Medborgarförslaget tar upp två mycket angelägna och aktuella frågor och 
socialnämnden uppskattar det engagemang som det ger uttryck för. 
 
Förslaget har även överlämnats för yttrandetill Botkyrkabyggen, som anför 
bl.a. följande: 
 
”Botkyrkabyggen äger 10 600 lägenheter, varav ca 80 procent är byggda 
under miljonprogramåren. De äldsta av dessa hus är 50 år gamla och i stort 
behov av renovering. (…) När Botkyrkabyggen undersökt och besiktigat 
skicket på rör, ledningar och badrum, visar det sig ofta att husen är i akut 
behov av renovering. Rören är rostiga, och badrummen riskerar att få fukt-
skador om de inte åt-gärdas. Dessutom behöver ofta fönster och fasader by-
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tas ut, av energisparskäl. Det är inte möjligt att skjuta upp renoveringarna, 
men Botkyrkabyggen har som ambition att genomföra renoveringar på ett 
sådant sätt som gör att människor har råd att bo kvar.” 
 
Att uppföra modulbostäder eller paviljonger för flyktingar är en fråga för 
kommunen. Kommunledningsgruppen i Botkyrka kommun har tillsatt en 
arbetsgrupp gällande bostäder för nyanlända. Arbetsgruppen har bland annat 
lagt fram ett förslag om behov av att upprätta modulbostäder för nyanlända 
som kommer till kommunen på anvisning.  
 
Kommunstyrelsen har beslutat att genomföra en upphandling av modulhus 
för att kommunen ska kunna tillhandahålla bostäder till de nyanlända som 
anvisas till Botkyrka. Ett första sådant boende planeras att uppföras i Tull-
inge. 
 
Kostnaderna för Botkyrkabyggens renoveringar och för kommunens flyk-
tingmottagande konkurrerar inte med varandra. Renoveringarna av Botkyr-
kabyggens fastigheter ska, bortsett från eventuella statsbidrag, bekostas av 
hyresgästerna och belastar inte den kommunala budgeten. Kommunens 
omedelbara kostnader för flyktingmottagande täcks i princip av statsbidrag. 
På medellång och lång sikt är det ökande antalet Botkyrkabor en tillgång, 
även rent ekonomiskt. Därför står inte renoveringar och boende för nyan-
lända i motsättning till varandra. Vi kommer att klara av båda sakerna.  
_____________________ 
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Socialförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Susanne Hedlund  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd 
 
 
 
 
 

Begäran om yttrande över medborgarförslag- Skjut upp re-
novering av lägenheter och bygg istället paviljonger för 
flyktingar. KS/2015:758  
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kommunfullmäktige har givit Socialnämnden och Botkyrkabyggen i upp-
drag att yttra sig över medborgarförslag ”Skjut upp renovering av lägenheter 
och bygg istället paviljonger för flyktingar” som inkom till kommunen 21 
oktober 2015. 
Medborgarförslaget lyder; Botkyrkabyggen ägs av Botkyrka kommun. Bot-
kyrkabyggen har startat en stor renovering av lägenheter med bl a nya bad-
rum och kök. Nu kommer det många flyktingar till Sverige. Mitt förslag är 
att Botkyrkabyggen skjuter upp renoveringen av lägenheterna och i stället 
bygger paviljonger där flyktingar kan bo.  
I och med flyktingkrisen måste man omprioritera resurserna. Det är mycket 
viktigare att flyktingar får en bostad än att vi som redan har en bostad får 
en något finare bostad. 
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Yttrande 
När det gäller den delen av förslaget som handlar om att renoveringen av 
bostäder ska skjutas upp så har ärendet även gått på remiss till Botkyrkbyg-
gen som svarar följande: 
Botkyrkabyggen äger 10 600 lägenheter, varav ca 80 procent är byggda un-
der miljonprogramåren. De äldsta av dessa hus är 50 år gamla och i stort be-
hov av renovering. 
När Botkyrkabyggen undersökt och besiktigat skicket på rör, ledningar och 
badrum, visar det sig ofta att husen är i akut behov av renovering. 
Rören är rostiga, och badrummen riskerar att få fuktskador om de inte åt-
gärdas. 
Dessutom behöver ofta fönster och fasader bytas ut, av energisparskäl. 
Det är inte möjligt att skjuta upp renoveringarna, men Botkyrkabyggen har 
som ambition att genomföra renoveringar på ett sådant sätt som gör att 
människor har råd att bo kvar. 
 
När det gäller frågan om modulbostäder eller paviljonger byggda för flyk-
tingar, är det en fråga för ägaren att hantera. 
I ägardirektivet, som ägaren Botkyrka kommun använder för att styra före-
taget Botkyrkabyggen, finns inte detta som ett uppdrag. 
Botkyrkabyggen har som kommunalt ägt bostadsföretag ett ansvar att bistå i 
kommunens bostadsförsörjning. 
 
Kommunledningsgruppen i Botkyrka kommun har tillsatt en arbetsgrupp 
gällande bostäder för nyanlända. Arbetsgruppen har bland annat lagt fram 
ett förslag om behov av att upprätta modulbostäder för nyanlända som 
kommer till kommunen på anvisning. Kommunledningsgruppen ska ta ställ-
ning till förslaget som arbetsgruppen har presenterat. Modulbygget planeras 
inte att utföras av Botkyrkabyggen utan av annat externt företag. 
 
Därmed kan både renoveringar av Botkyrkabyggens bestånd och modulbo-
städer för flyktingar löpa parallellt utan att utesluta varandra. 
 
 
_____________________ 
Marie Lundqvist 
Socialchef 
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Referens Mottagare 
Lena Bogne 
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
AB Botkyrkabyggen 
 
 
 
 
 

Begäran om yttrande över medborgarförslag – Skjut upp 
renovering av lägenheter och bygg istället paviljonger för 
flyktingar 
Kommunfullmäktige har beslutat att socialnämnden och AB Botkyrka-
byggen ska yttra sig över medborgarförslaget. 
 
Socialnämndens yttrande ska överlämnas till kommunstyrelsen snarast efter 
nämndens sammanträde den 29 mars 2016. Samma datum gäller för AB 
Botkyrkabyggen. 
 
Handläggning av medborgarförslag 
Förvaltningen/nämnden ska: 
 
• utse en kontaktperson (tjänsteman eller politiker) som kontaktar för-

slagsställaren inom cirka två veckor från att förvaltningen/nämnden 
fått förslaget (Kontakten kan ske per telefon, e-post, post eller genom 
ett möte.) 

• kontaktpersonens namn, tidpunkt för kontakten o.s.v. ska framgå i 
ärendet genom en handläggarnotering eller registrering av korrespon-
dens  

• informera förslagsställaren om beräknad svarstid (räkna med 2-3 må-
nader för kommunstyrelsens och kommunfullmäktiges hantering, efter 
att nämnden expedierat sitt yttrande) 

• expediera yttrandet till kommunstyrelsen. 
 
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
Lena Bogne 



Rubrik  Skjut upp renovering av lägenheter och bygg istället paviljonger för 
flyktingar - publicering 

Förnamn Yvonne  

Efternamn  Falk  

  

  

  

  

  

  

  

Förslag Botkyrkabyggen ägs av Botkyrka kommun. Botkyrkabyggen har startat en stor 
renovering av lägenheter med bl a nya badrum och kök. Nu kommer det många 
flyktingar till Sverige. Mitt förslag är att Botkyrkabyggen skjuter upp 
renoveringen av lägenheterna och i stället bygger paviljonger där flyktingar kan 
bo.  

Motivering I och med flyktingkrisen måste man omprioritera resurserna. Det är mycket 
viktigare att flyktingar får en bostad än att vi som redan har en bostad får en 
något finare bostad.  
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4 
Begäran om yttrande över medborgarförslag - Gör lands-
bygden mer levande (SN 2015:250)   

 
Beslut 
Socialnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Socialnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medborgarförslag att 
göra landsbygden mer levande genom att låta nya svenskar bo i grupper på 
gårdar och hålla djur, odla jord, lära svenska, fortsätta utbildning, sköta sig 
själva mot villkor och krav under handledning av pedagogiska och lämpligt 
utbildad personal. Landbygden behöver bli mer levande och människor be-
höver fysisk aktivitet. 
 
Nyanlända har rätt att bosätta sig i kommun genom att ordna med sitt bo-
ende på egen hand exempelvis genom att flytta in hos släkt och vänner eller 
i andra hand. I de fallen kan kommunen inte påverka var de bor. 
I andra fall kan kommunen styra var nyanlända ska bosätta sig. Detta gäller 
de nyanlända som anvisas till vår kommun via bosättningslagen.  
För barnfamiljer som anvisas till vår kommun via bosättningslagen har 
kommunen beslutat att erbjuda boende i lägenheter hos kommunala eller 
privata hyresvärdar. För de ensamhushåll som anvisas till kommunen har 
kommunen beslutat att erbjuda boende i moduler i kommunen. 
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Referens Mottagare 
Susanne Hedlund  
 
 
 
 
 
 
 

Styrelse/nämnd 
 
 
 
 
 

Begäran om yttrande över medborgarförslag - Gör lands-
bygden mer levande. KS/2015:720  
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Socialnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett medborgarförslag att 
göra landsbygden mer levande genom att låta nya svenskar bo i grupper på 
gårdar och hålla djur, odla jord, lära svenska, fortsätta utbildning, sköta sig 
själva mot villkor och krav under handledning av pedagogiska och lämpligt 
utbildad personal. Landbygden behöver bli mer levande och människor be-
höver fysisk aktivitet. 
 
Nyanlända har rätt att bosätta sig i kommun genom att ordna med sitt bo-
ende på egen hand exempelvis genom att flytta in hos släkt och vänner eller 
i andra hand. I de fallen kan kommunen inte påverka var de bor. 
I andra fall kan kommunen styra var nyanlända ska bosätta sig. Detta gäller 
de nyanlända som anvisas till vår kommun via bosättningslagen.  
För barnfamiljer som anvisas till vår kommun via bosättningslagen har 
kommunen beslutat att erbjuda boende i lägenheter hos kommunala eller 
privata hyresvärdar. För de ensamhushåll som anvisas till kommunen har 
kommunen beslutat att erbjuda boende i moduler i kommunen. 

 
 
 
 
_________ 
Expedieras til 
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Yttrande 
Socialförvaltning föreslår att medborgarförslaget avstyrks. 
Kommunen kan i vissa fall inte styra var nyanlända bosätter sig. 
Nyanlända har rätt att bosätta sig i kommun genom att ordna med sitt bo-
ende på egen hand exempelvis genom att flytta in hos släkt och vänner eller 
i andra hand. I de fallen kan kommunen inte påverka var de bor. 
 
I andra fall kan kommunen styra var nyanlända ska bosätta sig. Detta gäller 
de nyanlända som anvisas till vår kommun via bosättningslagen.  
För barnfamiljer som anvisas till vår kommun via bosättningslagen har 
kommunen beslutat att erbjuda boende i lägenheter hos kommunala eller 
privata hyresvärdar. För de ensamhushåll som anvisas till kommunen har 
kommunen beslutat att erbjuda boende i moduler i kommunen. 
 
Moduler är tillfälligt uppställda paviljonger som fungerar som bostäder un-
der en begränsad period. De kan se olika ut invändigt men ett exempel är 
separata rum i varierande storlek med badrum samt gemensamt kök och 
tvättstuga. 
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Referens Mottagare 
Lena Bogne 
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag – Gör landsbygden 
mer levande 
Kommunfullmäktige har beslutat att socialnämnden ska besvara medborgar-
förslaget slutligt. 
 
Nämndens svar ska anmälas till kommunfullmäktige snarast efter nämndens 
sammanträde den 26 april 2016. 
 
Handläggning av medborgarförslag 
Förvaltningen/nämnden ska: 
 
• utse en kontaktperson (tjänsteman eller politiker) som kontaktar för-

slagsställaren inom cirka två veckor från att förvaltningen/nämnden 
fått förslaget (Kontakten kan ske per telefon, e-post, post eller genom 
ett möte.) 

• kontaktpersonens namn, tidpunkt för kontakten o.s.v. ska framgå i 
ärendet genom en handläggarnotering eller registrering av korrespon-
dens  

• informera förslagsställaren om beräknad svarstid 
• bjuda in förslagsställaren till nämndens sammanträde 
• expediera beslutet till förslagsställaren och fullmäktige. 
 
 
 
 
Med vänliga hälsningar 
Lena Bogne 
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5 
Krishantering inom socialförvaltningen i Botkyrka kommun 
- förslag till åtgärder (SN 2015:213)   
Beslut 
Socialnämnden godkänner förslagen till åtgärder.  
 
Socialnämnden överlämnar bedömning och förslag till åtgärder till kom-
munstyrelsen för vidare beredning. 
 
Sammanfattning 
Under sommaren 2015 inträffade en rad brandattentat mot socialtjänsten i 
Botkyrka. På uppdrag av socialchefen tillsattes en utredning med syfte att 
klarlägga styrkor och svagheter i den särskilda krisledning som etablerades 
och föreslå utveckling för framtida etablering av krisorganisation. Krisled-
ningsorganisationens arbete analyserades med fokus på hur arbetet organise-
rades och leddes. 
 
Utredaren konstaterade att en mycket komplex och pressande situation han-
terades av krisledningen. Alla erforderliga arbetsuppgifter har genomförts 
och alla identifierade frågor har hanterats under den ca en månad långa sär-
skilda krishanteringen. Utredarens slutsats är att det ändå finns anledning att 
belysa ett antal frågeställningar som bör hanteras på ett annat sätt i framti-
den.   
 
I rapporten finns åtgärder av tre olika slag: internt inom socialförvaltningen, 
kommungemensamt samt externt utanför kommunen. Dessutom finns ett 
avsnitt gällande krisledningens effektivitet.  
 
Föreslagna åtgärder från förvaltningen utgår från det kommungemensamma 
krishanteringsprogrammet samt de kommungemensamma riktlinjerna för 
kriskommunikation. 
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Socialförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Anneli Sjöberg  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Krishantering inom socialförvaltningen i Botkyrka kommun 
- förslag till åtgärder  
Förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner förslagen till åtgärder.  
 
Socialnämnden överlämnar bedömning och förslag till åtgärder till kom-
munstyrelsen för vidare beredning. 
 
Sammanfattning 
Under sommaren 2015 inträffade en rad brandattentat mot socialtjänsten i 
Botkyrka. På uppdrag av socialchefen tillsattes en utredning med syfte att 
klarlägga styrkor och svagheter i den särskilda krisledning som etablerades 
och föreslå utveckling för framtida etablering av krisorganisation. Krisled-
ningsorganisationens arbete analyserades med fokus på hur arbetet organise-
rades och leddes. 
 
Utredaren konstaterade att en mycket komplex och pressande situation han-
terades av krisledningen. Alla erforderliga arbetsuppgifter har genomförts 
och alla identifierade frågor har hanterats under den ca en månad långa sär-
skilda krishanteringen. Utredarens slutsats är att det ändå finns anledning att 
belysa ett antal frågeställningar som bör hanteras på ett annat sätt i framti-
den.   
 
I rapporten finns åtgärder av tre olika slag: internt inom socialförvaltningen, 
kommungemensamt samt externt utanför kommunen. Dessutom finns ett 
avsnitt gällande krisledningens effektivitet.  
 
Föreslagna åtgärder från förvaltningen utgår från det kommungemensamma 
krishanteringsprogrammet samt de kommungemensamma riktlinjerna för 
kriskommunikation.  
_________ 
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Ärendet 
Under sommaren 2015 inträffade en rad brandattentat mot socialtjänsten i 
Botkyrka. Anslag och uppgifter förekom i sociala medier som påvisade att 
någon/några hyste agg till kommunen och dess hantering av barn.  
 
På uppdrag av socialchefen tillsattes en utredning med syfte att klarlägga 
styrkor och svagheter i den särskilda krisledning som etablerades och före-
slå utveckling för framtida etablering av krisorganisation. Krisledningsorga-
nisationens arbete analyserades med fokus på hur arbetet organiserades och 
leddes. 
 
Utredningen utfördes av Anders Edstam, vice brandchef vid Södertörns 
brandförsvarsförbund. Utredningen anmäldes och presenterades på social-
nämnden 2016-02-23. 
 
Utredaren konstaterade att en mycket komplex och pressande situation han-
terades av krisledningen. Alla erforderliga arbetsuppgifter har genomförts 
och alla identifierade frågor har hanterats under den ca en månad långa sär-
skilda krishanteringen. Utredarens slutsats är att det ändå finns  anledning 
att belysa ett antal frågeställningar som bör hanteras på ett annat sätt i fram-
tiden.   
 
Förutsättningar 
Kommunens  styrdokument 
Kommunfullmäktige beslutade 2015-06-16 att anta krishanteringsprogram-
met (KS/2015:392) som är framtaget för att öka kommunens medvetenhet 
och visa på ansvaret vid en kris, stärka kommunens förmåga vid kriser samt  
att kontinuerligt arbeta för att minimera sannolikheten för och konsekvensen 
av kriser.  
 
Tillsammans med krisledningsplaner både centralt och ner på verksamhets-
nivå är programmet till för att skapa en strategisk och operativ organisation 
som är hållbar vid kris och har förmågan att upprätthålla kommunal verk-
samhet. 
 
Syftet med krishanteringsprogrammet är att skapa en grundläggande förmåga 
att hantera allvarliga händelser, extraordinära händelser, höjd beredskap och 
pandemier. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 2015-06-16 att även anta Riktlinje för kris-
kommunikation (KS/2014:292). 
 

.  
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Riktlinjerna för kriskommunikation ska användas när krisledningsorganisat-
ionen är aktiverad eller i alla slags situationer då delar av kommunens verk-
samhet eller hela verksamheten är drabbad av en kris eller på något sätt är 
utsatt för extra hårt tryck eller av andra skäl behöver förstärkt och intensifie-
rad kommunikation. I riktlinjerna finns olika roller beskrivna bl.a. förvalt-
ningens kommunikatör som bl.a. ansvarar för kommunikationen då den för-
valtningsspecifika krisledningen är aktiverad. 
  
En kriskommunikationsgrupp som består av samtliga kommunikatörer och 
informatörer i kommunen kan kallas in t.ex. när en omfattande kris uppstår 
eller när en kris pågår under längre tid och avlastning behövs. 
 

               Organisation  
En central krisledningsgrupp finns på kommunledningsförvaltningen. Den har  
till uppgift att hantera och leda uppkomna kriser och allvarliga händelser som är 
övergripande i kommunen. 
 
Varje förvaltning ska ha en krisledningsgrupp som ansvarar för de egna 
verksamheterna i händelse av kris. Förvaltningsspecifika krisplaner ska vara 
framtagna och antagna av nämnden. Förvaltningarna ska även hålla sina 
larmlistor aktuella. 
 
Socialnämndens ansvar   
I kommunens krishanteringsprogram framgår att varje nämnd och styrelse är 
inom sin verksamhet ytterst ansvarig för planering och organisering av krishan-
tering vid allvarliga och extraordinära händelser. Därför ska förvaltningarnas 
lokala krisplaner antas av berörd nämnd. Vid en kris ska nämnden hållas konti-
nuerligt informerad om utvecklingen. Om beslut som övergår förvaltningsche-
fens mandat måste fattas under krisledningen ska, om inte nämnden hinner 
samlas, ett ordförandebeslut tas.  
 
Åtgärdsförslag  
I denna tjänsteskrivelse kommenteras åtgärder som socialförvaltningens 
krisledningsgrupp ska göra.  
 
I rapporten finns åtgärder av tre olika slag: internt inom socialförvaltningen, 
kommungemensamt samt externt utanför kommunen. Dessutom finns ett 
avsnitt gällande krisledningens effektivitet.  
 
Föreslagna åtgärder från förvaltningen utgår från det kommungemensamma 
krishanteringsprogrammet samt de kommungemensamma riktlinjerna för 
kriskommunikation.  
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               Åtgärder inom socialförvaltningen  

Nedan beskrivs de åtgärder som är möjliga att åtgärda inom socialförvalt-
ningens ansvarsområde.  
  
Utredarens reflektioner gällande ledning och roller  
• Befintlig ledningsförmåga måste omdisponeras där hänsyn till ordina-

rie verksamhet också måste tas  
• Den ordinarie ledningens förhållningssätt och ledningskultur kan be-

höva justeras 
• Att hantera oförutsägbara hot orsakad av en antagonist ger ett svårö-

verblickbart scenario att förhålla sig till 
 

Utredarens förslag gällande ledning och roller  
 
Utredaren föreslår att krisledningen ska vara väl förtrogen med planen och 
vad de olika rollerna förväntas göra och använda de förberedda planer som 
finns i förvaltningens krishanteringshandbok. 
  
När en krisledning etableras måste stor vikt läggas vid vilken laguppställ-
ning som används. Arbetsuppgifter och roller måste fördelas mer aktivt uti-
från medarbetarnas kunskap och förmåga. 
 
Förvaltningens kommentar:  
I kommunens krishanteringsprogram kan man läsa om att forma krishante-
ringsarbetet: Det är viktigt att snabbt skapa en struktur för roller och ansvar. 
Av den anledningen har särskilda rollkort tagits fram där det framgår vem som 
ska göra vad. 
 
Åtgärd: Se till att krisplanen är kontinuerligt uppdaterad, känd, övad och att 
rollkorten är tillsatta. Alla ska känna till krisplanen. 
Uppdatering ska ske löpande vid förändringar och revidering göras årligen. 
 
Utredaren föreslår en krisledningsmodell med korta avstämningar med en-
skilt eller gruppvist arbete däremellan, som ger snabbare ärendehantering 
istället för gemensam tid. Arbetsmodellen medger ökad parallellitet i utfö-
randet som ökar effekten. 
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Förvaltningens kommentar:  
Åtgärd: Krisledningsmodellen som föreslås arbetas kontinuerligt in i kris-
ledningens plan. Det är en ledningsfråga och mötesplaneringsfråga för. kris-
ledningen.   
 
Utredaren föreslår att ordförande i krisledningsgruppen bör jobba mer lång-
siktigt och inriktande. 
 
 
Utredaren påtalar att ansvarig chef för en förvaltning har en självklar roll att 
leda förvaltningen även i kris. Dock får inte högsta ansvarig funktion (ord-
förande) fastna i utförande och operativt arbete utan bör jobba mer långsik-
tigt och inriktande.  
 
Ordförande föreslås formulera mål för krisledningens arbete för att under-
lätta deltagarnas arbete och självständighet. 
 
Förvaltningens kommentar:  
Krisledningen tydliggör i revideringen av förvaltningens krisledningsplan 
att man bör sära på rollerna ordförande/förvaltningschef och klara ut rollen 
ordförande/stabschef..  
 
Utredarens förslag stöd till drabbad verksamhet   
 
Behovsanalys och verkställande av stöd till linjechefer i drabbad verksamhet 
måste vara en arbetsuppgift för krisledningen. 
 
Förvaltningens kommentar:  
Åtgärd: Se till att krisplanen är uppdaterad. 
 
I kommunens krishanteringsprogram framgår följande:  
En allvarlig händelse kan föranleda krisledning på antingen lokal eller cen-
tral nivå. Grundprincipen är att kriser om möjligt ska hanteras av berörd 
verksamhet. Det är därför viktigt att säkerställa att berörda chefer underrät-
tas om vad som hänt så att beslut kan fattas om vem som ska leda krishante-
ringen samt att det kan säkerställas att drabbad verksamhet får tillgång till 
tillräckliga stödresurser.  
Arbetet följer i tillämpliga delar upprättat krishanteringsprogram och tar 
stöd i kommunens krisledningsplan med checklistor, kontaktlistor och lik-
nande dokument för strategisk och operativ ledning.  
 
  
 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  6[9] 
Socialförvaltningen  

 2016-02-05  Dnr  SN/2015:213  
 

Om utomstående eller deltagare i krisledningen upptäcker systembrister, 
måste detta belysas tydligt till ordförande/stabschef för analys och eventuell 
åtgärd. 
Förvaltningens kommentar: 
Att påtala systembrister är varje deltagares eller utomståendes ansvar och 
det är krisledningens ansvar att vara öppen för dessa synpunkter. 
 
Kommungemensamma åtgärder   
Nedan beskrivs de åtgärder som inte är möjliga att åtgärda inom socialför-
valtningens ansvarsområde utan kräver kommungemensamma insatser eller 
beslut. 
 
Förslag till åtgärder 
 
Utredaren föreslår att kommunen som helhet ser över hur den bättre kan bi-
stå drabbad förvaltning.  
 
Utredaren anser att kommunen bör utforma rutiner för hur personella resur-
ser/kompetens kan skaffas från andra förvaltningar, samt implementera re-
sultatet i handboken för krishantering (krisledningsplan/red. anm.) 
 
  
I utredningen konstaterades att krisledningen behövde hjälp från den cen-
trala Trygghets- och säkerhetsfunktion och att det fanns skillnad mellan för-
väntan på stöd och leverans av stöd och att det är viktigt med en samsyn. 
 
Förslag till åtgärder 
 
Utredaren föreslår att kommunen bör konkretisera vilken tillgänglighet som 
ska finnas hos trygghet- och säkerhet. Resultatet av detta bör inarbetas i re-
spektive förvaltnings krishanteringsplan (krisledningsplan/red. anm.) 
 
I kommunens krishanteringsprogram kan man läsa:  
Innan en kris inträffat ska kommunen ha kännedom om strukturer, organi-
sation och resurser för att ha en förberedelse. Förvaltningarna ser regelbun-
det över vilka beroenden som finns för att utöva sin verksamhet och vilken 
samverkan och resurser som krävs. Genom att dessutom göra regelbundna 
risk- och sårbarhetsanalyser också se vilka hot och risker som finns och för-
söka minimera sannolikheten för att de inträffar och minska konsekvenserna 
om de ändå inträffar.  
 
Genom att händelser som kan föranleda samverkan kartlagts skapas förut-
sättningar för att snabbt etablera samverkan med berörda aktörer.  
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Genom att vi har klart för oss hur andra aktörer arbetar med sin lägesupp-
fattning klargörs även beroenden mellan aktörerna avseende informations-
utbyte samt att vi skapar förutsättningar för att ”tala samma språk” 
 
Förvaltningens kommentar:  
Åtgärder: se över vilka beroenden som finns och vilken samverkan och re-
surser som krävs. Göra regelbundna risk- och sårbarhetsanalyser.  
  
Bestämma andras närvaro i förvaltningens krisledningsarbete redan i planen 
(rollkorten) så att krisledningen kan aktivera detta vid kris. Planen ska re-
gelbundet kommuniceras med alla aktörer. 
  
Utredarens reflektioner kring rutiner och grundläggande funktioner 
Utredaren påtalar att delar av informationsmaterialet var mycket känsligt 
och att det var viktigt att sparades på yta som alla i krisledningen kommer åt 
samt att åtkomst till andra tjänster såsom transporter och lokaler behöver gå 
snabbt samt att IT och telefoni behöver säkerställas. 
 
Förslag till åtgärder 
 
Utredaren föreslår att kommunen utarbetar rutin för hur en förvaltning i 
krishantering ska kunna få snabbare och effektivare leverans av tjänster från 
andra delar av kommunen – Prio 1 beställning som aktiveras omgående  
  
 
 
Utredaren föreslår att kommunen bör överväga att öka ambitionen avseende 
att säkerställa grundläggande funktionalitet i IT-system och telefoni, anting-
en genom att skaffa förmåga till felhantering på jourtid eller genom att 
bygga upp redundanta system. 
 
Förvaltningens kommentar: Dessa förslag ovan hanteras i särskild ordning.   
 
 
Kommunens samtliga förvaltningar måste löpande bekanta sig och vid be-
hov uppdatera sin krisledningsplan för att kunna tillämpa den vid behov. 
Mer omfattande övningar är också önskvärt för att utveckla förmågan. 
 
Kommunens krisledningsplaner bör betona att planen är en startinstruktion 
som ansvarig chef måste justera om den inte passar för det aktuella scena-
riot. 
 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  8[9] 
Socialförvaltningen  

 2016-02-05  Dnr  SN/2015:213  
 

Förvaltningens kommentar: I kommunens krishanteringsprogram framgår 
att specifika lokala krisplaner ska vara framtagna och antagna av nämnd 
samt krisledningsplanen som ett stöd för praktisk handling. 
 
Kommunikation 
Kommunen har en kriskommunikationsgrupp, som består av samtliga kom-
munikatörer och informatörer i kommunen. Gruppen kan kallas in t.ex när 
en omfattande kris uppstår eller när en kris pågår under längre tid och av-
lastning behövs. 
 
Åtgärder i samverkan med externa parter   
Utredaren skriver om samarbetet med externa parter exempelvis polisen att 
en existerande relation innan krisen uppstår är troligvis en förutsättning för 
att kunna dela känslig information. 
 
Förslag till åtgärder 
  
Utredaren rekommenderar kommunen att fortsätta att aktivt skapa en relat-
ion till den lokala polisen och att bygga vidare på de kontakter som redan 
finns. I krishantering bör trygghet och säkerhet bistå drabbad förvaltning 
med kontakt till polisen, åtminstone inledningsvis. 

 
 I den mån externa kompetenser såsom polisens personsäkerhetsgrupp ska 
användas bör budskap och agerande stämmas av med kommun som arbets-
givare före att detta delges till enskilda anställda. 
 
Ur kommunens krishanteringsprogram:  
Samverkan med andra aktörer som är inblandade i krishanteringsarbetet är 
viktigt. Innan en händelse sker samverkan med andra aktörer dels genom 
planläggning och överenskommelser av olika slag. För att optimera samver-
kan vid en kris ska samverkanspersoner knytas till den egna krislednings-
gruppen om behovet finns.  
 
Förvaltningens kommentar:  
Upparbetade kontaktvägar med uppdaterad plan med kontaktuppgifter be-
höver finnas. Detta ska vara kommunicerat med berörda externa funktioner 
och inarbetas i krisplanen.  
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Dokumentation 
 
Utredarens reflektioner om dokumentationen 
Den dokumentationsstruktur som användes i slutet av krisledningen med 
ämnessorterad  information och tydliga beslutspunkter som lyftes över till 
en särskild beslutslogg bör eftersträvas att användas från början av en kris. 
Ärenden som är utförda på beslutsloggen bör markeras som färdiga och 
ligga kvar i samma dokument eller föras över till annan sammanställning.   
 
Förslag till åtgärder 
 
En samlad redovisning av genomförda aktiviteter hade underlättad över-
blicken vid t ex överlämningar eller där en tillbakablick behövs av annat 
skäl. 
 
Förvaltningens kommentar: Åtgärdas enligt utredarens förslag 

 
Krisplanens användning  
Utredaren påtalar att det också har framkommit olika syn på vad den förbe-
redda planen är för typ av dokument. Är det ett tvingande dokument eller en 
rekommendation? Utredarens uppfattning är att de förberedda planerna är 
adekvata, men att man ändå inte kan se dem som mer än en startinstruktion 
för hur krishantering ska bedrivas i en förvaltning. Den ska finnas som ett 
stöd i uppbyggnaden av en krisledning. I den fortsatta hanteringen är det en 
viktig roll för ordförande och stabschef att justera den generella planen till 
de aktuella behoven. 
 
Det framgår även i kommunens krishanteringsprogram att det inte går att 
fastställa exakt arbetsförlopp utan att man ska se krisledningsplanen som ett 
stöd för praktisk handling samt som en minneslista så att man inte glömmer 
något viktigt.   Planen är utformad med mallar, checklistor och liknande 
stöddokument och finns elektroniskt och i pappersform.  
 
Fortsatt hantering av förslagen i detta dokument  
Förvaltningen föreslår att en arbetsgrupp ur krisledningsorganisationen ar-
betar in förslagen i förvaltningens krisplan och att beslut fattas i social-
nämnden i juni månad. 
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6 
Attestlista 2016 inkl namnteckningsprov 
 
Beslut 
Socialnämnden godkänner förslag (enligt bilaga) till attestlista 2016 inkl be-
loppsgränser för fakturor i IoF och manuella utbetalningar. 
 
Sammanfattning 
För att öka tydligheten avseende det ekonomiska ansvaret för respektive an-
svar och verksamhet, önskar Socialnämnden införa, som ett komplement till 
budget- och attestansvaret, beloppsgränser för enskilda fakturor och betal-
ningar i IoF samt manuella utbetalningar.  
 
Ärendet 
För att öka tydligheten avseende det ekonomiska ansvaret för respektive an-
svar och verksamhet, bör detta ansvar kompletteras med beloppsgränser för 
enskilda fakturor och betalningar i IoF samt manuella betalningar. 
 
Beloppsgränser och ansvar framgår av bilagd excel-fil. Beslutsattestanter 
skall genom namnteckningsprov bekräfta beloppsansvaret. 
 
Beloppsgränserna innebär en begränsning i attestuppdraget för de budget-
och attestansvariga, enligt Reglementet för budgetansvar och attest. 
 
Attestlistan gäller under 2016. Från 2017 införs beloppsgränserna i nämn-
dens årliga beslut om budgetansvar och attest. 
 
Vid förändringar gällande vilka personer som innehar budget- och attest-
ansvaret skall nämnden informeras löpande. 
 

 
 
  



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Socialförvaltningen  
 2016-04-14  Dnr  SN/2015:1  
 

Socialförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 610 00 / Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post jonas.ransmyr@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Jonas Ransmyr  
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnden 
 
 
 
 
 

Attestlista 2016 inkl namnteckningsprov 
 
Förslag till beslut 
Socialnämnden godkänner förslag (enligt bilaga) till attestlista 2016 inkl be-
loppsgränser för fakturor i IoF och manuella utbetalningar. 
 
Sammanfattning 
För att öka tydligheten avseende det ekonomiska ansvaret för respektive an-
svar och verksamhet, önskar Socialnämnden införa, som ett komplement till 
budget- och attestansvaret, beloppsgränser för enskilda fakturor och betal-
ningar i IoF samt manuella utbetalningar.  
 
Ärendet 
För att öka tydligheten avseende det ekonomiska ansvaret för respektive an-
svar och verksamhet, bör detta ansvar kompletteras med beloppsgränser för 
enskilda fakturor och betalningar i IoF samt manuella betalningar. 
 
Beloppsgränser och ansvar framgår av bilagd excel-fil. Beslutsattestanter 
skall genom namnteckningsprov bekräfta beloppsansvaret. 
 
Beloppsgränserna innebär en begränsning i attestuppdraget för de budget-
och attestansvariga, enligt Reglementet för budgetansvar och attest. 
 
Attestlistan gäller under 2016. Från 2017 införs beloppsgränserna i nämn-
dens årliga beslut om budgetansvar och attest. 
 
Vid förändringar gällande vilka personer som innehar budget- och attest-
ansvaret skall nämnden informeras löpande. 
 

 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef 

































  ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2016-04-26   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
7 
Förvaltningschefen informerar - muntlig information  
 
Beslut  
Socialnämnden har tagit del av informationen.  
 
Ärendet  
Socialchef Marie Lundqvist informerade om aktuella frågor 
 
 
 

 
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2016-04-26 Dnr  SN 2016:14  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
8 
Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem 
(SN 2016:14) 
 
Beslut 
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet 
Från Samordningsförbundet i Botkyrka, Huddinge och Salem anmäls: 
 
Sammanträdesprotokoll 2016-03-17 
  
 

 
 











































  ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2016-04-26 Dnr  SN 2016:13  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
9 
Anmälan av delegationsbeslut (SN 2016:13) 
 
Beslut  
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärende  
Dessa delegationsbeslut anmäls till nämnden. 
 
Socialnämndens ordförande 
Remiss – Delbetänkandet Digitaliseringsens transformerande kraft – vägval 
för framtiden (SOU 2015:91) (SN 2016:52)  
 
Förvaltningschef  
Behörighet att attestera kontrollista inför effektuering i IFO 
 
Socialnämndens presidium  
Omprövning av beslut om serveringstiderna enligt 8 kap 19 § alkohollagen 
(2010:1622) 
Alby GFC, Frendo 
 
Beslut gällande åtgärd mot serveringstillståndet enligt 8 kap 17 § alkohol-
lagen (SFS 2010) 
Kenan & Fuat HB, Din restaurang o Pub i Norsborg  
 
Alkoholhandläggare 
Beslut om tillstånd enl 8 kap 2 § alkohollagen för servering av alkoholdrycker till slutet 
sällskap  
Liberian Swedish Association, Subtopia 2016-03-26—2016-03-27 
Cirkus Arts AB, Punkshangaren 2016-06-04—2016-06-05 
Treslev AB, Hangaren Subtopia 2016-04-06 
Café Stinsen i Tumba, Xenter restaurang 2016-04-05 
  



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG   

Socialnämnden 
 2016-04-26 Dnr SN/2016:11  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
10 
Anmälningsärenden (SN 2016:11)   
 

               Beslut 
Socialnämnden har tagit del av informationen. 
 
Ärendet  
 
Dessa ärenden anmäls till nämnden:   
 
KF § 49 Fördelning av medel från ändringsbudget (KS/2016:121) 
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